
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
         privind încheirea exercitiului bugetar pe anul 2022, pentru bugetul local; 
 
 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 Examinând: 
          - referatul primarului nr. 2151/18.04.2023; 
 - raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Borduşani; 
           - avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
 Având în vedere: 
          -legea 273/2006 privind finantele publice locale, art. 57 alin (1); 
          -prevederile art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2), (4) și art. 139 alin. (1) și (3) lit. e) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Articol unic - Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2022, astfel : 
A)  BUGET  LOCAL 
        VENITURI 
         -lei- 

Prevederi bugetare 

aprobate initial 

Prevederi bugetare 

aprobate definitive 

Incasari realizate pe anul 

2021 

8.444.000 12.546.905 11.471.152 
  Veniturile detaliate sunt prezentate in contul de executie, anexa prezentei. 
  CHELTUIELI 
         -lei- 

credite aprobate initial credite definitive Plati efectuate pe anul 

2021 

16.804.000 20.946.905 11.518.520 
 
Excedentul in suma de 47.368 lei s-a transferat in disponibil excedent ani precedenti. 
Cheltuielile bugetare inregistrate sunt detaliate pe activitati finantate de la bugetul local 
conform situatiei financiare incheiate la 31.12.2022, anexa prezentei dupa cum urmeaza: 
 
 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


1. Autoritati  publice-cheltuieli totale = 1.678.291 lei 
2. Alte servicii publice  generale – cheltuieli totale = 300.562 lei 

      3.  Ordine publica – cheltuieli totale = 157.925  lei 
               4.  Invatamint -cheltuieli totale= 1.041.638 lei 
      5.  Cultura, religie si sport - cheltuieli totale =  275.610 lei 
      6. Asistenta sociala- cheltuieli totale = 2.047.591 lei 
      7.  Locuinte, servicii si dezvoltare publica-  cheltuieli total= 601.470 lei 
      8. Protectia mediului- cheltuieli totale =  1.924.989 lei 
               9. Transporturi = cheltuieli totale = 3.490.444 lei 
 
 
 
                                                PREŞEDINTE,   
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

          jr.Ghiţă Ispir 
 
 
 
Bordusani, 24.04.2023 
Nr. 35 
 
 
 

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E


